
 پنجشـــنبه  15 آذرمـــاه 1397  6
 ســـال یازدهم  شـــماره 1351 

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o mw w w . s e p e h r p r e s s . c o m

اجتماعی

سپهرغرب بررسی کرد

بار سنگین زندگی بر دوش زنان سرپرست خانوار
چتر حمایتی باشیم، نه نمکِ روی زخم

ســپهرغرب، گــروه اجتماعی - شــکیبا 
تو  که  برمی گردد  چنــان  گاهی  ورق  کولیوند: 
با همه داشــته هایت درگیر حوادثی خلاف  را 
را  برنامه ریزی هایت  و  می کند  خواســته هایت 
چنان به هم می ریزد که تو می مانی و سرنوشت 
به  و تقدیری که هرگز نمی خواستی و لحظه ای 
آن فکر هم نمی کردی... حادثه ای که از تصادف، 
اعتیاد، جرم و یا یک بیماری برای همسر شروع 
می شود و دیگر تو می مانی و دنیایی که تو را به 

چشم نان آور می نگرد.
آری زنان سرپرســت خانوار زنانی هســتند که به 
یک باره هزاران مسئولیت را در کوله بارشان نهاده اند؛ 

حرف های آن ها نشان از درد دارد...
تعداد زنان سرپرســت خانوار همواره رو به رشــد 
اســت و مراجع دولتــی آمارهــای نگران کننده ای از 
معیشــت آنان ارائــه می دهند؛ چنان که بر اســاس 
سرشماری سال 1390، میزان 12 درصد خانواده های 
ایرانی را زنان سرپرستی می کنند و به قراری می توان 
گفت کــه دوونیم میلیون خانواده، زنانی سرپرســت 
خانوار دارند و در این راستا آمارهای اشتغال این زنان 

نیز جای تأمل و درنگ دارد.
تنها 18 درصــد این زنان موفق به یافتن شــغل 
شــده اند، یعنی از هر پنج زن سرپرست خانوار، تنها 
یک زن دســتش در جیب خودش است. به راستی که 
این آمارها دردهای زیرپوســتی جامعه است که گاه 
در بحبوحه دنیای امروزی فراموش می شــوند و زنان 

می مانند و بار سنگین زندگی...
زنان می مانند و تنگناهای اقتصادی...

زنان می مانند و رنج های پنهانی...
امروزه نگاه به زنان سرپرســت خانوار و تفاســیر 
نامیمون در این راستا متأسفانه به نوعی است که آنان 
را بــا نگاه های بد، طعنه های مکــرر، بی اعتمادی ها و 

برخوردهای سواستفاده گران روبرو می کند.
وجــود زنــی تنها که بــه هزار و یــک دلیل مرد 
زندگی اش را از دســت داده، هنوز هــم برای جامعه 
هضم نشــده اســت... گویی زنان همواره محکوم به 
داشتن مردی هستند و اعتبارشان در گرو وجود یک 

مرد است.
این در حالی اســت که چه بسیار زنانی در هجمه 
ناامیدی ها و تحقیرهای اجتماعی ســرپا ایستاده و از 

یک مرد برای فرزندانش بهتر پدری کرده است.
اما بایــد قبول کرد کــه برچســب های منفور و 
نگاه های آلــوده و حرف هــای تحقیرآمیز یک زن را 
می شکند؛ حتی نگارنده که بخشی از برنامه کاری اش 
را بــرای این زنان گذاشــته، بــا برخوردهای منفی 
مســئولینی روبرو شــد و برایــش باورکردنی نبود و 
به راستی نگارنده را نیز درهم شکست و در این اوضاع 

باید دید که با زنان مذکور چه می کنند؟!
این حرف ها همه و همه بخشی از پتُک هایی است 
که بر ســر زنــان جامعه مان فرومی آیــد و درواقع از 

دردهای اقتصادی بیشتر و محکم تر است.
اگر پای درد دل زنان سرپرســت خانوار بنشــینید، 
خواهید دید کــه درد آن ها با نگاه های منفی اجتماعی 
مضاعف و حتی صدچندان شده است؛ حال دو سازمان 
بهزیســتی و کمیته امداد امام خمینــی )ره( پای کار 
آمده اند و در تلاش هستند تا دردی از این زنان دوا کنند.
بدین ســان گفت وگویی با یکــی از زنان که تحت 
پوشش سازمان بهزیستی شهرســتان همدان است، 

ترتیب داده شد:
فاطمه 47 سال دارد و همسرش او و دو دخترش 

را تنها گذاشته است.
وی برایــم از دردهــای یــک زن 42 ســاله تنها 
می گویــد، درســت زمانی که همســرش آن ها را به 
دســتان سرد جامعه سپرد: تا پیش از آن هرگز حتی 
برای خرید یــک تخم مرغ هم به بیرون از خانه نرفته 

بودم؛ اما به یک باره سرنوشت با من کاری کرد که باید 
برای کارهایم به تهران می رفتم و سوار مترو می شدم.

هرگز دلهره آن روز را فراموش نمی کنم، زمانی که 
بندبند وجودم از ترس سوار شدن به مترو و راه رفتن 

در خیابان های تهران می لرزید...
فاطمــه ادامه داد: مدام به ایــن فکر می کردم که 
سرنوشــت با من چه کرد و حال باید چه کنم؟ و تنها 
چیزی که مرا ســر پا نگه می داشــت، فکر کردن به 

دخترهایم بود که به من امید داشتند.
وی درخصوص پوشش بهزیستی برایم گفت: کاش 
بیمه ســلامت برای مراکز درمانی و بهداشــتی قابل 
قبول بود؛ به راستی که هزینه های درمان بسیار برایم 
بالا است، چراکه یکی از دخترهایم بیماری مادرزادی 

دارد و مدام باید او را به دکتر ببرم.
ایــن بانوی 47 ســاله کــه دختر 16 ســاله اش 
همراهش بود و مرا زیرچشــمی نگاه می کرد، برایم از 
حمایت های بهزیســتی گفت: این حمایت ها به نوعی 
اســت که ماهانه مبلغی به دخترهایــم می دهند، اما 
تاکنون وام یا تســهیلاتی دریافت نکرده  و از خدمات 

مشاوره ای هم تا به حال بهره نبرده ام.
وی از خبرنگار روزنامه ســپهرغرب خواست تا به 
مسئولین مربوطه بگوید که برگه های استعلام سالانه، 
کمر او را شکســته اســت و فکری برای این موضوع 
داشــته باشند تا دیگر با دیدن این برگه ها، یک هفته 

تمام اشک نریزد...
در ادامــه گفت وگویی با یکــی از دختران تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( صورت گرفت.

این بانوی 31 ســاله برایمان از خدمات مناســب 
کمیته امــداد و حمایت هایش بــرای تحصیل گفت: 
شاید اگر حمایت های آن ها نبود، امروز تحصیل کرده 

به شمار نمی رفتم.
وی کــه مــدرک فــوق لیســانس دارد، برایم از 
حمایت هــای کمیته امــداد از زنان بی سرپرســت و 
فرزندانشــان نیز گفت: مدام به زنان سرپرست تأکید 
می کنند که وام خوداشتغالی بگیرند و به نوعی خوداتکا 
شده و از پوشش کمیته امداد خارج شوند، حال آنکه 
باید دید آیا همه زنان قادر به کارآفرینی هستند و یا 
روحیه و مهارت اشــتغال دارند و یا اینکه تسهیلات 
به جای کمک کردن به آن ها درواقع مصیبتی برایشان 
می شود؛ از طرفی درصورت عدم موفقیت در اشتغال 
با اوضاع اقتصــاد فعلی، برای بازپرداخت این وام باید 
چه کنند؟ خارج کردن زنــان بعضاً جوان از حمایت 
کمیته امداد و بار سنگین اقساط، ممکن است عده ای 

را به راه های خوبی نکشاند.
این دختر تحت پوشش در ادامه با بیان اینکه البته 
خواهرم از ایــن وام کمک گرفته و مغــازه ای را برپا 
کرده و خدا را شکر موفق بوده، عنوان کرد: متأسفانه 
خدمات دهی و حمایت ها در کمیته امداد شــهری با 
شهر دیگر متفاوت اســت، به نوعی که می توان گفت 
حتی مناطق شهرستان های یک استان نیز در مقایسه 
با منطقه دیگر همان شهرستان خدماتی متفاوت ارائه 
می دهند و کاش این امر متناسب و با برابری و عدالت 

پیش می رفت.
وی در پایان صحبت های خود با اشــاره به اینکه 
برخورد برخی مددیاران با مددجو بد است، گفت: ای 
کاش مددیاران را از میان افراد با حوصله، مهربان و با 
سعه صدر انتخاب کنند تا حداقل با رفتارشان مرهمی 

بر زخم دل رنجور مددجویان باشند و نه برعکس! 

     بیش از ســه هزار خانوار در اســتان 
توانمندســازی  دفتر  حمایت  تحــت  همدان 

سازمان بهزیستی
برای بررســی موضوعــات مطروحه  بدین ســان 
گفت وگویــی با معــاون امــور اجتماعــی اداره کل 
بهزیستی اســتان همدان صورت گرفت که در ادامه 

می خوانید:
جمشــید شــیران درخصوص جامعــه هدف این 
ســازمان بیان کرد: زنی که از همسرش طلاق گرفته 
یا شــوهر وی فوت شده و یا زندانی و متواری بوده و 
یا اینکه ازکارافتاده است )ازکارافتادگی 66 درصد به 

بالا(، همگی تحت پوشش این سازمان هستند.
وی در ابتــدا به نقش توانمندســازی زنان تحت 
پوشــش سازمان بهزیســتی تأکید ورزید و گفت: در 
ابتدای امر تلاش می شود تا مهارت های آموخته شده 
این زنان شناسایی شــود و اگر مهارتی ندارند، آن ها 
را توانمنــد کنیم و در وهله بعــدی از طریق وام های 
خوداشتغالی ورود پیدا می کنیم و به این زنان خدمات 

ارائه می دهیم.
شــیران با تأکید بر اینکه حمایت های دفتر زنان 
در ســازمان بهزیستی خدماتی مشابه با کمیته امداد 
برای این زنــان دارد، عنوان کــرد: ازجمله خدماتی 
که برای زنان تحت پوشــش بهزیستی مدنظر است، 
می توان به اقداماتی اجتماع محور چون توانمندسازی 
در سکونتگاه ها برای زنان سرپرست خانوار با رویکرد 
فقر قابلیتی و اقداماتی انفرادی چون گروه های همیار 

زنان یاد کرد.
وی در راستای توانمندسازی و خوداشتغالی زنان 
تحت پوشــش نیز مطرح کرد: این زنان درصورتی که 
مهارتی را تاکنون نیاموخته باشند، می توانند با معرفی 
این ســازمان در حوزه هایی که علاقه مند هســتند و 
قابلیت دارنــد، از آموزش های رایگان فنی و حرفه ای 

بهره مند شوند.
شیران با بیان اینکه سازمان بهزیستی زمینه هایی 
را برای ورود هرچه مناســب تر ایــن زنان به اجتماع 
فراهــم می کند، افزود: گروه هــای همیاری هم اکنون 
در حال فعالیــت در زمینه های قالیبافی و فرش بافی 

هستند که بسیار هم در این عرصه موفق بوده اند.
وی ضمن بیان اینکه در بحث های توانمندســازی 
تنها نباید به وجوه اقتصادی نگریســت، تصریح کرد: 
ما بــه دنبال توانمندســازی در تمامــی زمینه های 
اجتماعی، فرهنگی، تحصیلی و... هستیم؛ چراکه همه 

این موارد بایستی در کنار هم تکمیل باشند.
معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیســتی استان 
همدان با تأکید بر طرح توانمندســازی اجتماع محور، 
عنوان کرد: این طرح به دنبال افزایش ســطح اعتماد 
و باور جامعه محلی نســبت به زنان سرپرست خانوار 
اســت؛ طی طرح مذکور در رفع مشکلات این زنان و 

افزایش مهارت های آن ها نیز قدم برمی داریم.
وی در این راســتا بیان کــرد: این طرح اکنون در 
حال اجراست و علاوه بر سه شهرستان بهار، اسدآباد 
و کبودراهنگ، در همدان منطقه ســیلو نیز در حال 
اجرا بوده و از سویی در این طرح تلاش بر بهره گیری 
از مشــارکت های مردمی است و در ادامه طرح سعی 
داریم تا آموزش های تاب آوری را نیز درپیش بگیریم.

شــیران با تأکید بر اینکه طرح مذکــور زیر نظر 
کلینیک مــددکاری اجتماعی درپیش گرفته شــده 
اســت، بیان کرد: با مشــارکت خود مردم محلی این 

قدم ها برداشته می شود.
وی پیرامون ســؤال مطروحه خبرنگار سپهرغرب 
مبنی بر گلایه زنان تحت پوشش درخصوص استعلام 
و فرایندهای طاقت فرسای آن، بیان کرد: در تلاشیم تا 
بانک اطلاعاتی این زنان ایجاد شود و بتوانیم فرایندها 
را سیســتمی پیش ببریم تا بدین واســطه با کمیته 

امداد به راحتی ارتباط برقرار کنیم.
معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیســتی استان 
همــدان در پایان گفت وگو تعــداد خانوارهای تحت 
پوشش دفتر توانمندسازی زنان سازمان بهزیستی را 
ســه هزار و 83 خانوار دانست و افزود: از ابتدای سال 

جاری تاکنون به 15 هزار نفر خدمات ارائه کرده ایم.

     بیش از 30 هزار خانوار در استان همدان 
تحت حمایت کمیته امداد

در ادامــه گفت وگویــی نیز با معــاون حمایت و 
سلامت خانواده کمیته امداد امام خمینی )ره( استان 

همدان صورت گرفت:
علی بحیرایی ابتدا درخصوص جامعه هدف کمیته 
امداد بیان کرد: زنانی که سرپرستشــان فوت شده یا 
خانواده هایی که سرپرستشــان در زندان است و زنان 
مطلقه، جامعه هدف ما را تشکیل می دهند که اکنون 
تعداد 30 هزار و 870 خانوار در استان همدان تحت 

حمایت کمیته امداد هستند.
وی در ادامه به بیان خدمات ارائه شــده از ســوی 
کمیتــه امداد به ایــن خانواده ها پرداخــت و گفت: 
هم اکنــون ارائه خدمات فرهنگی به خانواده های زنان 
سرپرست جهت ارتقای باورها و سطح زندگی شان از 
طریق فعالیت های آموزشــی و تربیتی، در حال انجام 

است.
بحیرایــی با تأکید بر بحث صیانت از نهاد خانواده، 
یادآور شــد: در ایــن زمینه نیز خدمات مشــاوره و 
مددکاری ارائه می کنیم و از سویی به سبب مشکلاتی 
کــه ایــن خانواده ها بــا آن مواجه هســتند، برخی 
همکارانمان حمایت های حقوقی و قضایی از این افراد 
را برعهده دارند و به نوعی در این مســیر نیز پشتیبان 

خانواده ها هستیم.
وی با اشــاره به بحــث اســتیفای حقوق جهت 
ســاماندهی این خانواده ها، مطرح کرد: ایجاد اشتغال 
مناســب جهت توانمندســازی ایــن خانواده ها برای 
آن هایی که واجد شــرایط و مستعد اشتغال هستند، 
مدنظــر ما بوده کــه در این راســتا برای اشــتغال 

خانواده ها گام هایی را برمی داریم.
بحیرایی در ادامه به اشــتغال خانگی اشاره کرد و 
افزود: در این راســتا اولویت با زنانی است که سنشان 
زیر 45 ســال بــوده و افرادی را که نیــاز به آموزش 
داشته باشند تا مهارت هایی را کسب کنند نیز مدنظر 

داریم و به آن ها ارائه خدمات آموزشی می دهیم.
معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته امداد امام 
خمینی )ره( استان همدان با اشاره به بحث بیمه های 
اجتماعی زنان سرپرســت خانوار، تأکید کرد: زن 55 
ســاله ای که تحت پوشــش کمیته امداد است، با ده 
سال ســابقه بیمه می تواند بازنشسته شود؛ بدین سان 
در تلاشــیم تا زنان بالای 45 ســال تحت پوشش را 
بیمه کنیم تا بتوانند از مزایای بیمه امداد بهره گیرند.

وی با اشاره به نقش مؤسسات و خیریه ها در مسیر 
خدمات دهی به زنان سرپرســت خانوار، مطرح کرد: 
قدم هایمان را با این مؤسســان و خیریه ها هم مســیر 
کرده ایم و ســعی داریــم تا به صــورت هدفمند و با 
هم افزایی این مســیر را دنبال کنیم و از ظرفیت های 
آن ها در جهت خدمات دهی مناســب تر به زنان تحت 

پوشش کمیته امداد بهره  گیریم.
بحیرایــی در ادامه به برنامه های مشــوق ازدواج 
اشــاره کرد و گفت: در راستای صیانت از نهاد مقدس 
خانــواده برنامه هایی برای این زنان و ایجاد شــرایط 
جهت ازدواج مجددشان داریم و از سویی برنامه هایی 
در راستای کمک به ازدواج فرزندان آن ها نیز مدنظر 
اســت که ازجمله آن ها می توان بــه تأمین جهیزیه 

اشاره کرد.
وی با اشاره به درنظر گرفتن سبک زندگی اسلامی 
ایرانــی، بیان کرد: علاوه بر تأمیــن جهیزیه، وام های 
قرض الحســنه برای ازدواج گروه هــای مذکور درنظر 
گرفته شده است و از سویی در بحث اشتغال فرزندان 
زنان سرپرست خانوار نیز ورود پیدا کرده ایم؛ به نوعی 
که فرزندان ذکور این خانواده ها که مســتعد اشتغال 
بوده یا هم ســفره با این خانواده هستند، مدنظر قرار 

می گیرند و از تسهیلات اشتغال بهره مند می شوند.
بحیرایی در ادامه به همســران بیکار نوعروســان 

خانواده های تحت حمایت کمیته امداد نیز اشاره کرد 
و گفت: نه تنها این گروه، بلکه زنان سرپرست خانواری 
که ازدواج مجدد می کنند و همسرشان نیاز به اشتغال 

دارند نیز از این تسهیلات اشتغال بهره می گیرند.
وی با اشــاره به اجــرای برنامه های نشــاط آور و 
امیدآفریــن، بیان کــرد: در این زمینــه می توان به 
برگزاری اردوهای زیارتی، تفریحی و تربیتی اشــاره 
کرد کــه با تکیه بر ســبک زندگی اســلامی ایرانی 

درپیش گرفته می شود.
بحیرایی ضمن اشاره به ورود مناسب کمیته امداد 
در طرح نظام جامع بیمه مددجویان، اظهار کرد: همه 
مددجویان امداد از پوشــش بیمه ای )بیمه سلامت، 
بیمــه امداد یا بیمه تأمین اجتماعــی( برخوردارند و 
از ســوی کمیته امــداد بیمه تکمیلی نیــز برای این 
خانواده ها درنظر گرفته شــده اســت تــا به نوعی در 

جبران هزینه های درمانی آن ها کمکی کرده باشیم.
وی با بیان اینکه در برنامه های مدنظر فعالیت های 
بهداشتی و پیشــگیرانه نیز ارائه می شود، خاطرنشان 
کــرد: در این زمینه آموزش ها و برنامه های غربالگری 

نیز انجام می پذیرد.
بحیرایی با اشاره به حمایت های درپیش گرفته شده 
برای دانش آموزان و دانشــجویان خانواده های تحت 
پوشش کمیته امداد، تصریح کرد: تأمین لوازم التحریر، 
پرداخت کمک هزینه های تحصیلی، ارائه بســته های 
حمایتــی، پرداخــت هزینه های دانشــگاه، پرداخت 
پرداخت  دانشــجویی،  تأمیــن کمک هزینه هــای  و 
هزینه هــای ایــاب و ذهاب و در کنار آن شناســایی 
فرزندان ترک تحصیل کرده یا بازمانده از تحصیل این 

خانواده ها، ازجمله برنامه های ماست.
وی با اشاره به ترغیب فرزندان ترک تحصیل کرده 
یا بازمانــده از تحصیل این خانواده هــا به تحصیل با 
مهارت آموزی از طریق فنی و حرفه ای، بر برنامه های 
توانمندسازی خانواده های تحت پوشش تأکید ورزید.

معاون حمایت و ســلامت خانــواده کمیته امداد 
امام خمینی )ره( اســتان همدان در پایان گفت وگو 
به قدم هــای کمیته امداد در راســتای تعمیر منازل 
افراد تحت پوشــش اشــاره کرد و یادآور شد: تمامی 
امور جهت بالا بردن ســطح بهداشت روانی، فردی و 
اجتماعــی این افراد و جلوگیری از بروز آســیب های 

اجتماعی درنظر گرفته شده است.

      چتر حمایتی باشیم، نه نمکِ روی زخم
در همایشی که هفته گذشته برای زنان سرپرست 
خانوار برگزار شــد، یکی از مســئولین علت خشونت 
علیــه زنان را صبور نبودن آن ها مطرح کرد و از زنان 
خواســت تا در برابر همسرشان سکوت کنند و صبور 
باشــند. این صحبت ها برای زنــان زخم خورده ای که 
همسرشان آن ها را تنها گذاشته و یا به جرم اعتیاد و 

دیگر موارد در زندان است، کمی ناملموس بود!
آن هــا قربانی خشــونت بوده و بارهــا در زندگی 
صبوری و شــکیبایی را تجربه کرده بودند، اما زندگی 

سرسختانه در مقابلشان می ایستاد.
وی خطاب بــه این زنان گفــت: زنانی که چنین 
صبوری کنند، به راســتی که شــیرمردند! و زنان که 
بازهم حرف های نامربوط و برچســب های نابه هنجار 

را باید تحمل می کردند، ســکوت کردند؛ چه خوب و 
پرشــکوه اســت که در تعریف و تمجیــد از تو، تو را 
جنس دوم ندانند و در قوی بودن، تو را با جنســیت 
خودت برتــر بدانند و نخواهند که دســت آویز لقب 

مردانه باشی...
این موارد شاید برای کسانی که دردی در زندگی 
نداشــته اند و زخمی بر پیکره وجودشــان از ســوی 
یک مرد نخورده اســت، ملموس نباشد؛ اما اگر برای 
لحظه ای خود را جای یکی از زنان قربانی خشــونت 
ببینیم، خواهیم دانســت که بهتر است حرف هایمان 
نه تنها ترحمی نباشــد، بلکه حمایتی باشد با رنگ و 
بوی صلابت تا به آن ها قدرت دهیم که سرپا بمانند و 

نه اینکه نمکی باشیم بر زخم هایشان.
برای زنان هرچقدر هم بنویســیم، کم است؛ حال 
که برای زنان سرپرست خانوار می نویسم، گویی واژه 
معنا می یابد. زنانی که با همه ســختی ها و انَگ های 
جامعه روی پــای خود ایســتاده اند، قابل تقدیرند و 
هرگز نباید پشتشان را خالی کرد؛ چراکه پای جامعه 

در برابر حمایت از آن ها لنگ می زند...
زنانه شــدن فقر را می توان در پیــاده راه بوعلی با 
دیدن زنان دست فروشــی حس کرد کــه با التماس 
لیف های سفید بافتنی را به سمتت دراز می کنند و از 
تو می خواهند که برای رضای خدا هم که شــده یکی 

از آن ها را بخری...
زنانه شدن فقر را می توان از اشک های زنی فهمید 
که در سرمای شب های همدان در کوچه آخوند تنها 
نشســته و چادرش را بر صورتش کشیده تا جوانی  و 
اشک هایش دیده نشود؛ برای رهایی از دست جامعه، 
به حوزه علمیه پناه آورده و جلوی درب آن را شب ها 
برای نشستن انتخاب می کند و دستان زنانه اش را زیر 

چادری پنهان کرده و به سمتت دراز می کند...
زنانه شــدن فقر را می توان از پینه های دست زن 
جوانی درک کرد که برای تأمین مایحتاج زندگی اش 
خانه های دیگران را برق می اندازد تا شــاید برقی در 

چشمان فرزندانش ببیند...
زنانه شدن فقر را می توان در گوشه گوشه شهر دید 

و با همه وجود درک کرد، البته اگر وجدانی باشد...
بیایید چتر حمایتی این زنان باشــیم و به این فکر 
کنیم که اگر کاری از دستمان برآید و کوتاهی کنیم، 
چه صدماتی بر پیکــره جامعه وارد کرده ایم و بدانیم 
که این صدمات زخمی می شــود زیر پوست شهر که 

روزی جواب آن را خواهیم گرفت...
با این همه به نظر می رسد تنها راه حل این معضل 
فراگیــر در کوتاه مــدت ورود خیرین، ســازمان های 
مردم نهــاد و افراد مختلف در عرصه کمک رســانی به 
زنان مذکور است و از سویی اعطای وام های بلندمدت 
کم بهــره و اعتماد به توانایی آن ها می تواند برای زنان 
سرپرست خانوار فرصت رشد ایجاد کند، در کنار این 
موارد نباید از تلاش برای تغییر دید جامعه نسبت به 
این زنان غافل ماند و به راستی که در این مسیر همه 
باید آســتین بالا بزنیم و فکر کنیم که شاید خانواده 
ما یا یکی از بســتگانمان در آینــده نزدیک به جمع 
خانواده های زن سرپرســت اضافه شوند؛ پس بیایید 
مســئله این زنان در جامعه را از مسئله و مشکل خود 
بدانیم و در جهت رفع آن بکوشیم. به امید آن روز...

قواعد به پای هم پیر شدن را بیاموزیم
چند  اصلًا  اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
درصد عروس و داماد ها روز و عهد ازدواجشان 
را مهم ترین لحظه هــا و با ارزش ترین پیمان 
مکان  که  آن قــدر  می دانند؟  زندگی شــان 
برگزاری جشــن، گل روی ماشــین عروس، 
فیلم بردار، غذا، آرایشگاه و... مهم است، فکر 
چیست؟  برای  مقدمات  این همه  که  می کنیم 
فقط برای اینکه دو نفر به یک خانه مشترک 
بروند و متأسفانه طبق مد این روزها، به یک 

سال نرسیده خانه هایشان را جدا کنند.
به نظر مــن همین یک جمله ســاده می تواند 
مهم ترین عامل خوشــبختی باشد »به پای هم پیر 
بشید«؛ اگر با خط درشــت این جمله را بنویسیم 
و جایی در چهاردیــواری خانه مان نصب کنیم که 
هرروز چندبار چشممان به آن بیفتد، آن وقت دیگر 
ملکه ذهنمان می شود که قرار است به پای هم پیر 
شــویم، پس چرا به خاطر موضوعی کوچک یا گذرا 
زندگیمان را تلخ کنیم. قرار نیست چون مادر تو با 
من تند حرف زد یــا خواهرت به من اعتنا نکرد یا 
خانه ما کوچک است و سفرهای خارجی نمی رویم، 
باعث شــود از یکدیگر جدا شویم؛ قرار است باهم 
بمانیم تا موهایمان رنگ دندان هایمان شود و روزی 
بــازی نوه هایمان را نگاه کنیــم و بگوییم: چه زود 

گذشت، اما چه خوب که کنار تو گذشت.
پس حالا که می خواهیم یک عمر با هم باشــیم، 
باید یاد بگیریم علاوه بر دوســت داشتن یکدیگر، 
بــه خواســته ها و نیازهای هم توجــه کنیم. باهم 
حرف بزنیم و نگفته هایــی را که آزارمان می دهد، 
با کلمات مناســب بیان کنیم، بــه رفتار یکدیگر 
دقت کنیم و شــباهت ها را زیر ذره بین بگذاریم و 
از تفاوت ها نردبانی بســازیم برای صعود به تکامل؛ 
بهتر اســت احترام گذاشــتن را همچون اکسیژن 
در همه لحظاتمان و در هر شــرایطی جاری کنیم 
و با ســتایش یکدیگر و گفتــن خوبی هایی که در 
دل تمجیــد می کنیم، به طرف مقابل بفهمانیم که 

چقدر برایمان ارزشمند است.
بهتر است یاد بگیریم که تفاهم موهبتی ماورایی 
نیســت که خودبه خود به برخی زوج ها داده شود، 
بلکه ســاختنی است و فرمول خاص خود را دارد و 
آن هــا که مواد لازم را به میزان کافی کنار هم قرار 
می دهند، به نوشداروی تفاهم دست پیدا می کنند. 
بهتر اســت یاد بگیریم که اعتماد چیزی نیســت 
که اگر خراب شــد، بتوان به ســادگی آن را دوباره 
به دســت آورد؛ پــس صداقــت را در رفتارهایمان 
فراموش نکنیم. بهتر است یاد بگیریم هر ارتباطی 
نیاز به گذشت دارد و اگر تنها خود را ببینیم، خیلی 
زود آن هایی را که دوست داریم از دست می دهیم 

و ارتباط با همسر از این قاعده مستثنا نیست.
بهتر اســت یاد بگیریم خیلی چیزها هست که 
برای به پای هم پیر شدن باید آموخت؛ اما ما شمع 
و چراغ ها را روشن و همســایه ها را خبر می کنیم 
و با کلی ســروصدا به زیر سقف مشترک می رویم 
و فرامــوش می کنیم قواعد به پای هم پیر شــدن 

را بیاموزیم.

آداب درست غذاخوردن را به کودک بیاموزید
ســپهرغرب، گروه اجتماعی: یکی از مسائل 
مهم در این زمینه رفتــار کودک هنگام صرف 
غذا و سر میز یا سفره غذا ست. مثلا هیچ کس 
دوست ندارد کودکی سر میز غذا کثیف و به هم 
ریخته غذا بخورد یا هیــچ کس کودکی را که 
با دهان باز و بدون توجــه به دیگران و هنگام 
حرف زدن غذا می خورد، دوست ندارد. بنابراین 
خوب است به کودکان بیاموزیم نشستن سر میز 
یا سفره هم آداب خاص خودش را دارد که باید 

رعایت شود.
برای این کار قبل از هر چیز یادتان باشــد کودک 
را بــرای غذا خوردن به خودتان وابســته نکنید. او از  
ســه ســالگی باید بتواند به تنهایی غذایش را بخورد 
و در این کار مســتقل باشد. نگران هم نباشید؛ چون 
متخصصان می گویند این ســن بهتریــن زمان برای 
پذیرفتن این مسئولیت اســت. اگر به او اجازه دهید 
از سه سالگی غذایش را بدون کمک زیاد شما بخورد، 
مسلما فرصت بیشتری هم برای تمرین رفتار صحیح 
خواهد داشت و در نتیجه به نفعش خواهد بود. البته 

خوب است آداب اولیه غذا خوردن را به تدریج از   دو 
ســالگی به کودک بیاموزید؛ کارهایی بسادگی نحوه 

گرفتن قاشق و چنگال در دست و....
علاوه بر این، حواستان باشــد کودک را به تند و 
باعجله غذاخوردن یا آرام و کندخوردن عادت ندهید. 
البته اگر او غذایش را خیلــی تندتر از بقیه بخورد و 
زودتر از ســر ســفره یا میز بلند شود، شما هم اذیت 
خواهید شد و باید دائم دنبال او باشید تا برای کسی 

مزاحمت درست نکند.
در ضمــن  برای این که به این هدف برســید هیچ 
وقت او را ساعت ها گرسنه نگه ندارید. شاید به همین 
دلیل است که متخصصان تغذیه تاکید می کنند میان 
وعده هایی مناسب و مغذی را در ساعات مختلف روز 
در دســترس کودک قرار دهید تــا هنگام وعده های 
اصلی غذا ولع زیادی نداشــته باشــد. البته این میان 
وعده ها نباید موجب ســیری کودک شود و در نتیجه 
غــذا نخــورد؛ بنابراین بــا رعایت تعادل و تناســب، 

میان وعده های مورد نیاز را در اختیارش بگذارید.
در نهایت هــم فراموش نکنید کــه  این کارها به 

صبر و همراهی والدین نیاز دارد. پس به این زودی ها 
نباید خســته شــوید و در میان راه کار را نیمه تمام 
رها کنید. مسلما شما بهتر از دیگران و افرادی مانند 
مربی مهدکــودک یا مادربزرگ و پدربزرگ می توانید 

این نــکات را به کــودک آموزش دهیــد. فقط باید 
بپذیریــد که او هنوز خیلی کوچک اســت و براحتی 
نمی تواند قوانینی را که برایش توضیح می دهید درک 

و اجرا کند.

آنجا که قهر مفید است
ســپهرغرب، گروه اجتماعــی: گرچه قهر 
می تواند جایگزیــن صحیحی برای تنبیه بدنی 
باشد، اما باید یادتان باشد در قهر با فرزندتان 

به چند نکته توجه کنید:
نکته اول: وقتــی می خواهید با او قهر کنید باید 
دقیقا برایش توضیح بدهید که چه خطایی از او ســر 

زده است.
نکته دوم: بــه کودک بفهمانید چــه مدت با او 
صحبت نخواهید کرد. برای مثال بگویید »سلمان جان! 
چون بی ادبی کردی و حرف های نامناسبی زدی، من 
و پدر تصمیم گرفتیم تا نیم ســاعت با تو قهر باشیم. 
بنابراین از همین حالا تا نیم ســاعت دیگر پاسخت را 

نمی دهیم.«

نکته ســوم: نگذارید قهرتان با کودک طولانی 
شود چون ممکن اســت به این شرایط عادت کند و 
دیگر قهر برای او به معنای یک واکنش تنبیهی برای 

رفتار بدش نباشد.
اســت که  این گونه  معمولا  نکته چهــارم: 
وقتی بــا کودک قهر می کنیــم او بلافاصله پس 
التماس می کند  از قهر به ما مراجعــه می کند و 
که او را ببخشــیم. هرچند تماشــای کودکی که 
التمــاس می کند پدر یا مادر با او آشــتی کنند 
خیلــی ناراحت کننده و پر احســاس اســت، اما 
ما به شــما هشــدار می دهیم کــه قهرتان را به 
آن ســر  مهلت  تا ســرانجام  نشــکنید  هیچ وجه 
دوره  که  می کنیم  پافشــاری  چرا  می دانید  آید. 

شود؟ تمام  قهر 
اگــر بخواهید هر بار با التماس هــای کودک او را 
ببخشید و از قهر منصرف شــوید، فرزندتان به مرور 
زمان در می یابد پدر و مادرش به واســطه پافشاری او، 
می توانند از تصمیم شــان انصراف دهند و این درس 
خوبی برای یک کودک نیست.ضمن این که او نتیجه 
می گیرد می تواند از التماس کــردن به عنوان ابزاری 
برای گول زدن شما یا تحت فشار گذاشتنتان استفاده 

کند.
نکتــه پنجم: شــما هم پــدر و مادرهایی را 
دیده ایــد که با فرزندشــان قهــر می کنند و بعد 
زیر لــب غرغر می کنند یا از صفات بد بچه شــان 
می گویند و... این روش درســت نیست! شما قهر 

کرده اید تا او اصلاح شــود پس اجــازه توهین و 
تحقیــر را نداریــد، بلکه فقط گفت وگــو با او را 

کرده اید. متوقف 
نکته ششــم: قهر را عمومی نکنیــد برای مثال 
اگر فرزندتان به مدرســه مــی رود، هیچ لزومی ندارد 
در حضــور اولیای بقیه دانش آموزان یا وقتی در جمع 
همکلاســی های فرزندتان هســتید به قهر با او اشاره 
کنید برای مثال »بچه ها! من که با پسرم قهر هستم، 
اما شما به او بگویید اگر می خواهد می تواند توی این 
دفترچه نقاشــی کند!« این رفتار شما باعث می شود 
اولا کودکتان در برابر همســن و ســال هایش تحقیر 
شــود و ثانیا قبح قهربودن والدینــش برای او از بین 

برود.


